
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 05/12/2016 Deliberazione n. 445

O G G E T T O : Progetti e perizie.
Affidamento servizio di connettivita' internet Nord Fortore. CIG: Z2B1C35920.

L’anno duemilasedici, il giorno cinque del mese di dicembre alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n. 19906 del 29/11/2016. Procedutosi all’appello risultano presenti:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Premesso che:

 gli uffici periferici del comprensorio irriguo del Nord Fortore hanno la necessità di accedere da
remoto, via internet, a procedure installate presso la sede di Foggia;

 tali procedure consentono, principalmente, l'interscambio di dati strutturati per la
contabilizzazione dei consumi irrigui, per la verifica dello stato della riscossione e per la gestione
dei gruppi di consegna dell'acqua;

 oltre a ciò, la presenza di un collegamento diretto con la Sede consentirebbe la trasmissione
telematica di documentazione tecnica e amministrativa ed eviterebbe inutili e costosi spostamenti;

 il servizio ADSL e la rete mobile (GPRS, EDGE, UMTS e successive evoluzioni) non
garantiscono un servizio di connettività adeguato in termini di velocità e di affidabilità.

Dato atto che è stata condotta una indagine di mercato con richiesta di preventivi, via PEC (prot. N.
18960 del 11/11/2016), a sette operatori iscritti nell’elenco dei “SOGGETTI AUTORIZZATI AI
SENSI DEL DM 28/05/03 E DELL'ART. 25 DEL CODICE DELLE COMUNICAZIONI
ELETTRONICHE (aggiornato al 20/06/2016)”:
 ARPITEL S.r.L., di Foggia
 AERIUS NETWORL S.r.L., di Torremaggiore (FG)
 DI LELLA MASSIMO, di Sannicandro G.co (FG)
 DIGINET ITALIA S.R.L.,  di Sannicandro G.co (FG)
 DIGIPOINT NETWORK, di Sannicandro G.co (FG)
 STEDONET di De Filippo S., di  Manfredonia (FG)
 GERVASIO TELECOMUNICAZIONI S.N.C., di Orta Nova (FG)

Dato atto che tra gli operatori interpellati, solo le seguenti tre ditte hanno inviato un preventivo di
spesa:

ARPITEL S.r.L. prot. n. 19074 del 15.11.2016
AERIUS NETWORL S.r.L. prot. n. 19314 del 18.11.2016
GERVASIO TELECOMUNICAZIONI S.N.C. prot. n. 19316 del 18.11.2016

Verificato che il prezzo più basso, in tutte le classi di servizio richieste, è quello offerto dalla ditta
AERIUS NETWORL S.r.L.,:

Classe di servizio
(Banda Minima Garantita)

Banda Massima in
download / upload

Costo UNA
TANTUM per

fornitura, installa-
zione e fissaggio di

palo e antenna

Canone mensile del
servizio di connettività,

di gestione e di
manutenzione degli

apparati.

1 Mb/s - 1 Mb/s 20 Mb/s – 4 Mb/s € 390,00 € 30,00
2 Mb/s - 2 Mb/s 20 Mb/s – 4 Mb/s € 390,00 € 55,00
4 Mb/s - 4 Mb/s 20 Mb/s – 10 Mb/s € 390,00 € 85,00
6 Mb/s - 6 Mb/s 20 Mb/s – 10 Mb/s € 390,00 € 105,00
8 Mb/s - 8 Mb/s 20 Mb/s – 10 Mb/s € 390,00 € 135,00

Ritenuto, pertanto, per i motivi sopraesposti, di affidare alla ditta AERIUS NETWORL S.r.L., il
servizio di connettività internet;



Ritenuto, per ragioni di natura tecnica, di attivare la classe di servizio “8 Mb/s - 8 Mb/s”, al costo una
tantum di 390,00 euro (IVA esclusa) e al costo mensile di 135,00 euro (IVA esclusa);

Visto l'art. 29 della Legge n. 4/2012;

All'unanimità,

D E L I B E R A

- di affidare il servizio di connettività internet alla società AERIUS NETWORL S.r.L. di
Torremaggiore (FG);

- di dare atto che la spesa dovrà trovare copertura finanziaria nella Missione 04, Programma 03,
Macroaggregato 103, Capitolo 35 (Servizi di telecomunicazione), dei competenti bilanci di
previsione secondo il seguente schema:

- esercizio 2017: 2.453,42 euro (IVA inclusa), spesa comprensiva di una tantum e canone;

- successivi esercizi: 1.976,40 euro (IVA inclusa), spesa per solo canone;

- di richiedere la registrazione degli impegni di spesa nelle scritture contabili dei bilanci di previsione
dei competenti esercizi finanziari.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 12/12/2016.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


